

**Cooperativa de Crédito Mútuo dos Integrantes da Justiça do Trabalho da 13ª Região LTDA -
CREDJUST
CNPJ: 04.608.925/0001-70**

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercícios findos em 30 de Junho

		30/06/2020	30/06/2019
A T I V O			
	NE	10.612.519,47	9.943.050,58
CIRCULANTE		3.393.819,93	2.624.709,31
<i>Disponibilidades</i>	4	588.573,01	317.048,01
<i>Títulos e Valores Mobiliários</i>	5	896.754,26	236.828,28
<i>Carteira Própria</i>		896.754,26	236.828,28
<i>Operações de Crédito</i>	6	1.667.891,72	1.827.386,42
<i>Operações de Crédito</i>		1.667.891,72	1.827.386,42
<i>Setor Privado</i>		1.703.705,84	1.877.320,66
<i>(-) Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa</i>		(35.814,12)	(49.934,24)
<i>Outros Créditos</i>	7	230.245,71	235.124,62
<i>Rendas a Receber</i>		61.556,25	68.221,06
<i>Diversos</i>		168.689,46	166.903,56
<i>Outros Valores e Bens</i>	8	10.355,23	8.321,98
<i>Despesas Antecipadas</i>		10.355,23	8.321,98
NÃO CIRCULANTE		7.218.699,54	7.318.341,27
<i>Realizável a Longo a Prazo</i>		7.040.426,88	7.115.501,37
<i>Operações de Crédito</i>	6	7.040.426,88	7.115.501,37
<i>Operações de Crédito</i>		7.040.426,88	7.115.501,37
<i>Setor Privado</i>		7.191.603,78	7.309.935,96
<i>(-) Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa</i>		(151.176,90)	(194.434,59)
<i>Permanente</i>	9	178.272,66	202.839,90
<i>Investimentos</i>		800,00	800,00
<i>Outros Investimentos</i>		800,00	800,00
<i>Imobilizado de uso</i>		151.278,41	170.254,62
<i>Imóveis de Uso</i>		432.501,41	424.677,51
<i>(-) Depreciação Acumulada</i>		(281.223,00)	(254.422,89)
<i>Intangível</i>		25.243,83	30.497,90
<i>Ativos Intangíveis</i>		50.463,23	45.916,23
<i>(-) Armotização Acumulada</i>		(25.219,40)	(15.418,33)
<i>Diferido</i>		950,42	1.287,38
<i>Gastos de Org. e Expansão</i>		39.873,89	39.873,89
<i>(-) Armotização Acumulada</i>		(38.923,47)	(38.586,51)

**Cooperativa de Crédito Mútuo dos Integrantes da Justiça do Trabalho da 13ª Região LTDA -
CREDJUST
CNPJ: 04.608.925/0001-70**

**BALANÇO PATRIMONIAL
Exercícios findos em 30 de Junho**

		30/06/2020	30/06/2019
PASSIVO			
	NE	10.612.519,47	9.943.050,58
CIRCULANTE		3.280.524,81	3.190.806,98
Depósitos	10	2.410.241,74	2.570.512,32
<i>Depósito a Vista</i>		142.384,55	216.888,21
<i>Depósito a Prazo</i>		2.267.857,19	2.353.624,11
Outras Obrigações		870.283,07	620.294,66
<i>Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados</i>	11-a	0,85	211,01
<i>Sociais e Estatutárias</i>	11-b	395.280,22	207.766,29
<i>Fiscais e Previdenciárias</i>	11-c	27.252,25	14.804,94
<i>Diversas</i>	11-d	447.749,75	397.512,42
NÃO CIRCULANTE		812.813,79	760.836,97
Exigível a Longo a Prazo		812.813,79	760.836,97
Depósitos		812.813,79	760.836,97
<i>Depósitos a Prazo</i>		812.813,79	760.836,97
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		6.519.180,87	5.991.406,63
<i>Capital de Domiciliados no País</i>	12-a	6.068.556,35	5.574.913,52
<i>Reservas de Lucros</i>	12-b	418.710,87	398.818,09
<i>Sobras ou Perdas Acumuladas</i>	12-c	31.913,65	17.675,02

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

João Pessoa, 30 de Junho de 2020

PAULO ROBERTO WANDERLEY SILVA
Diretor Presidente e Responsável pela Área
Contábil
CPF: 395.021.804-10

RALINE DANTAS AZEVEDO
Contadora CRC-PB nº 012046/O
CPF: 087.466.044-05

**Cooperativa de Crédito Mútuo dos Integrantes da Justiça do Trabalho da 13ª Região LTDA -
CREDJUST**

CNPJ: 04.608.925/0001-70

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS - DSP

Em 30 de Junho

(Em R\$)	Exercício 2020 <i>1º Semestre</i>	Exercício de 2019 <i>1º Semestre</i>
Receitas da Intermediação Financeira	703.181,83	869.857,75
Operações de Crédito	695.063,18	863.710,60
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	8.118,65	6.147,15
Despesas da Intermediação Financeira	(186.542,32)	(255.217,71)
Operações de Captação no Mercado	(140.229,04)	(161.499,14)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(46.313,28)	(93.718,57)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	516.639,51	614.640,04
Outros Receitas (Despesas) Operacionais	(403.590,42)	(428.994,80)
Receitas de Prestação de Serviços	18.443,33	16.147,07
Despesas de Pessoal	(225.675,39)	(226.606,81)
Outros Despesas Administrativas	(230.764,88)	(176.081,12)
Outros Receitas Operacionais	35.615,82	17.153,49
Outros Despesas Operacionais	(1.209,30)	(59.607,43)
Resultado Operacional	113.049,09	185.645,24
Outras Receitas Não Operacionais	-	-
Resultado Não Operacional	-	-
Resultado Antes da Tributação s/Sobras e Participações	113.049,09	185.645,24
Imposto de Renda e Contribuição Social	(378,65)	-
Provisão para Imposto de Renda	(177,49)	
Provisão para Contribuição Social	(201,16)	
Sobras ou Perdas Líquidas	112.670,44	185.645,24
Juros Sobre o Capital Próprio	(80.756,79)	(167.970,22)
Participações Estatutárias	-	-
(-)Fates - 5% conforme Estatuto	-	-
(-)Fundo de Reserva - 10% conforme Estatuto	-	-
Sobras à Disposição da A.G.O.	31.913,65	17.675,02

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

João Pessoa, 30 de Junho de 2020

PAULO ROBERTO WANDERLEY SILVA
Diretor Presidente e Responsável pela Área
Contábil
CPF: 395.021.804-10

RALINE DANTAS AZEVEDO
Contadora CRC-PB nº 012046/O
CPF: 087.466.044-05

**Cooperativa de Crédito Mútuo dos Integrantes da Justiça do Trabalho da 13ª Região LTDA -
CREDJUST**
CNPJ: 04.608.925/0001-70

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO ABRANGENTE - DRA

Em 30 de Junho

	Exercício 2020	Exercício de 2019
Sobras Líquidas do Exercício	31.913,65	17.675,02
Total do Resultado Abrangente do Exercício	31.913,65	17.675,02
(-) Destinação Reserva Legal	-	-
(-) Destinação FATES	-	-
Sobras à Disposição da A.G.O.	31.913,65	17.675,02

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

João Pessoa, 30 de Junho de 2020

PAULO ROBERTO WANDERLEY SILVA
Diretor Presidente e Responsável pela Área
Contábil
CPF: 395.021.804-10

RALINE DANTAS AZEVEDO
Contadora CRC-PB nº 012046/O
CPF: 087.466.044-05



**Cooperativa de Crédito Mútuo dos Integrantes da Justiça do Trabalho da 13ª Região
LTDA - CREDJUST
CNPJ: 04.608.925/0001-70**

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LÍQUIDO - DMPL

Exercícios findos em 30 de Junho de 2020 e 30 de Junho de 2019

Movimentação	Capital Social	Reserva Legal	Sobras ou (Perdas) Acumuladas	Saldo Atual
Saldos em 01.01.2019	5.284.354,38	398.818,09	113.092,98	5.796.265,45
AUMENTO DE CAPITAL	1.137.272,94		(124.326,05)	1.012.946,89
Com recursos dos cooperados	679.565,32			679.565,32
Com sobras	113.092,98		(113.092,98)	-
Com Juros ao Capital	344.614,64		(344.614,64)	-
DEVOLUÇÃO DE CAPITAL	(686.771,50)			(686.771,50)
SOBRAS OU PERDAS DO EXERCÍCIO			453.517,60	453.517,60
Juros ao capital			(254.589,76)	(254.589,76)
DESTINAÇÃO DAS SOBRAS:		19.892,78	(29.839,17)	(9.946,39)
Reserva Legal		19.892,78	(19.892,78)	-
FATES			(9.946,39)	(9.946,39)
Saldos em 31.12.2019	5.734.855,82	418.710,87	169.088,67	6.322.655,36
Mutações do exercício	450.501,44	19.892,78	55.995,69	526.389,91
Saldos em 01.01.2020	5.734.855,82	418.710,87	169.088,67	6.322.655,36
AUMENTO DE CAPITAL	744.037,78		(169.088,67)	574.949,11
Com recursos dos cooperados	324.045,73			324.045,73
Com sobras	169.088,67		(169.088,67)	-
Com Juros ao Capital	250.903,38			250.903,38
DEVOLUÇÃO DE CAPITAL	(410.337,25)			(410.337,25)
SOBRAS OU PERDAS DO EXERCÍCIO			112.670,44	112.670,44
Juros ao capital			(80.756,79)	(80.756,79)
DESTINAÇÃO DAS SOBRAS:				-
Reserva Legal				-
FATES				-
Saldos em 30.06.2020	6.068.556,35	418.710,87	31.913,65	6.519.180,87
Mutações do exercício	333.700,53	-	(137.175,02)	196.525,51

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

João Pessoa, 30 de Junho de 2020

PAULO ROBERTO WANDERLEY SILVA
Diretor Presidente e Responsável pela Área
Contábil
CPF: 395.021.804-10

RALINE DANTAS AZEVEDO
Contadora CRC-PB nº 012046/O
CPF: 087.466.044-05

**Cooperativa de Crédito Mútuo dos Integrantes da Justiça do Trabalho da 13ª
Região LTDA - CREDJUST**
CNPJ: 04.608.925/0001-70

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercícios findos em 30 de Junho de 2020 e 30 de Junho de 2019

DESCRIÇÃO	30/06/2020	30/06/2019
Atividades Operacionais		
Sobras/Perdas do Exercício	31.913,65	17.675,02
Ajuste por:		
Juros ao Capital	80.756,79	167.970,22
Provisão para Perdas com Operações de Crédito	46.313,28	93.718,57
Depreciações e Amortizações	18.338,09	18.771,62
	177.321,81	298.135,43
(Aumento) redução em ativos operacionais		
Titulos e Valores Mobiliarios	(659.925,98)	(985,67)
Operações de Crédito	480.700,32	(1.482.067,20)
Outros Créditos	4.878,91	(193.966,22)
Aumento (redução) em passivos operacionais		
Depósitos	160.270,58	(617.984,67)
Outras Obrigações	(249.988,41)	192.911,62
Caixa Líquido Aplicado em Atividades Operacionais	(86.742,77)	(1.803.956,71)
Atividades de Investimentos		
Alienação de Investimento	0,00	0,00
Alienação de Imobilizações de Uso	18.976,21	5.055,10
Aplicação no Intangível	5.254,07	5.443,74
Aplicação no Diferido	336,96	404,80
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Investimentos	24.567,24	10.903,64
Atividades de Financiamentos		
Integralização de Capital	324.045,73	679.565,32
Juros ao Capital	250.903,38	344.614,64
Devolução de Capital	(410.337,25)	(686.771,50)
Destinação de Sobras Exercício Anterior	169.088,67	113.092,98
Fates - Conforme Estatuto		
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Financiamentos	333.700,53	450.501,44
Aumento / Redução Líquida das Disponibilidades	271.525,00	(1.342.551,63)
Modificações em Disponibilidades Líquida		
No Início do Período	317.048,01	427.727,79
No Fim do Período	588.573,01	317.048,01
Varição Líquida das Disponibilidades	271.525,00	(110.679,78)

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras

João Pessoa, 30 de Junho de 2020